Договор подряда №
	г. Москва
	«      »                201   г.

  Общество с ограниченной ответственностью "Рациональные инженерные Решения", именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице Генерального директора Биксалиева Равиля Шамилевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и

________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице _______________________________, действующего на основании ____________________________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется выполнять на объектах Заказчика разовые работы, далее именуемые «Работы», связанные с общестроительными работами, сервисным обслуживанием, монтажом и ремонтом оборудования, технической диагностикой, заменой и восстановлением работоспособности инженерных сетей, зданий и конструкций.
1.2. Заказчик обязуется создать Исполнителю необходимые условия для производства работ, а также принять и оплатить выполненные работы на условиях настоящего договора.

1.3. Предусмотренные договором работы выполняются силами и материально-техническими средствами Исполнителя.

1.4. Перечень и объем Работ, адреса объектов, сроки выполнения Работ, стоимость работ определяются подписанными Сторонами Спецификациями на выполнение работ, далее по тексту Договора именуемыми «Спецификациями»
1.5. Сроки выполнения Работ и этапы их проведения устанавливаются в соответствии со Сметой (Приложение № 1), при необходимости изменения сроков выполнения Работ и этапов их проведения Стороны оформляют дополнительное соглашение, которое должно быть подписано уполномоченными представителями Сторон. На основании Дополнительного соглашения должна быть составлена и утверждена Смета (Приложение № 1)
2. Порядок сдачи и приемки работ

2.1. Приемка выполненных Исполнителем работ осуществляется Заказчиком по актам о приемке выполненных работ,  актам о приемке выполненных работ по форме № КС-2, стоимость выполненных работ подтверждается справкой по форме № КС-3.

2.2. В течении 5 (пяти) рабочих дней со дня передачи Исполнителем форм № КС-2 и № КС-3 Заказчик должен либо принять выполненные Исполнителем работы и возвратить Исполнителю в этот же срок по одному экземпляру подписанных форм, либо дать в этот же срок письменный мотивированный отказ.

2.3. Если в течение 3 (Трех) рабочих дней от даты предоставления Заказчику Документов, указанных в п. 2.1., Заказчик не направит Документы или мотивированный отказ Подрядчику, Документы считаются принятыми без изменений.

2.4. Приемка законченных работ производится Заказчиком в течение 3 (Трех) рабочих дней со дня получения Заказчиком письменного уведомления от Подрядчика об окончании работ по Договору.

2.5. Заказчик, принявший работу без проверки, лишается права ссылаться на недостатки работы, которые могли быть установлены при обычном способе приёмки (явные недостатки).
3. Расчеты по договору

3.1. Стоимость работ, выполняемых Исполнителем в соответствии с пунктом 1.1. Договора, определяется в Смете (Приложение №1), которые после их подписания Сторонами будут являться неотъемлемыми частями Договора. Стоимость указанных работ выражается в рублях Российской федерации.

3.2. До начала работ Исполнитель предоставляет Заказчику Смету на проведение работ. При необходимости Заказчик авансирует работы на основании выставленного Подрядчиком Счета. Окончательная стоимость работ определяется после ее окончания и подтверждается актом выполненных работ по  форме № Кс-2.
3.3. Заказчик производит расчет с Исполнителем за фактически выполненные работы на основании подписанного Сторонами акта приемки выполненных Работ по форме № КС-2 по выставленному Исполнителем Счету, в течение 3 (трёх) рабочих дней после получения Счета Заказчиком.

3.4. Все платежи по Договору производятся Заказчиком Исполнителю по безналичному расчету, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя указанный в договоре.

3.5. Стоимость работ, выполняемых Исполнителем в соответствии с пунктом 1.1. Договора, включает в себя стоимость материалов, оборудования, технических средств, необходимых Исполнителю для выполнения Работ в рамках Договора.
4. Обязательства Исполнителя

Исполнитель обязуется:

4.1. Принять заявку от заказчика (письменно по факсу, устно по телефону или иным способом) по необходимости произведения работ.

4.2. Выполнять поставку необходимых материалов, осуществлять их приемку, разгрузку, складирование и выдачу для производства работ. Исполнитель несёт ответственность за качество поставляемых им материалов и изделий.

4.3. Выполнять работы в соответствии с согласованными сроками и условиями Договора.

4.4. Обеспечивать при проведении Работ выполнение необходимых противопожарных мероприятий, мероприятий по технике безопасности и охране окружающей среды.

4.5. Обеспечивать содержание и уборку территории в месте производства работ.

4.6. Своевременно сдавать результат работ Заказчику на условиях настоящего Договора.

4.7. Вывозить в пятидневный срок со дня завершения всех Работ за пределы места проведения Работ строительные машины, оборудование, инвентарь, строительные материалы, временные сооружения, строительный мусор и другое имущество, принадлежащее Исполнителю.

4.8. Соблюдать правила Охраны труда.

4.9. Устранять за свой счет дефекты и скрытые недоделки, выявленные в период гарантийного срока эксплуатации,  и допущенные  по вине Исполнителя.

4.10. Выполнять в полном объеме все свои обязательства, указанные в других статьях Договора.

4.11. Представлять Заказчику требуемую информацию непосредственно связанную с вопросами объемов и качеством выполняемых работ.

5. Обязательства Заказчика

Заказчик обязуется:

5.1. Предоставить Исполнителю объект для исполнения работ согласно предмету Договора.

5.2. Выделять площадку для складирования материалов, размещения бытового помещения и строительной техники Исполнителя.

5.3. Обеспечивать Исполнителя бытовым помещением на время производства работ, а также возможностью подключения временных сетей  электроснабжения и водоснабжения для производства работ.

5.4. Обеспечивать Исполнителю доступ на объект персонала и техники в рабочее время и выходные дни в течение выполнения Работ на объекте в соответствии с пропускным режимом Заказчика.

5.5. Осуществлять своевременную приемку и оплату выполненных Исполнителем работ, а также выполнить в полном объеме все свои обязательства, указанные в других статьях Договора.
6. Гарантии качества
6.1. Гарантийный срок на ремонтные работы, выполненные Исполнителем по данному договору, устанавливается продолжительностью 12 (двенадцать) месяцев с даты подписания акта Заказчиком.
6.2. Исполнитель несет ответственность за недостатки (дефекты), обнаруженные в пределах гарантийного срока, если не докажет, что они произошли вследствие  неправильной эксплуатации выполненного комплекса работ, а также ненадлежащего ремонта, произведенного самим  Заказчиком или привлеченными им третьими лицами.

6.3. Если в период гарантийного срока  обнаружатся дефекты, вызванные некачественным проведением Исполнителем работ, препятствующие нормальной эксплуатации объекта, то Исполнитель (в случае, если будет установлена его вина) обязан устранить их за свой счет  в сроки, согласованные сторонами и зафиксированные в акте.

6.4. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения, Исполнитель обязан командировать своего представителя не позднее пяти дней со дня получения письменного извещения Заказчика. В случае если Исполнитель не устранит выявленные недостатки Заказчик вправе привлечь к этой работе стороннюю организацию и оплатить эти работы по действующим расценкам. Исполнитель оплачивает Заказчику все расходы, связанные с устранением дефектов третьими лицами.

7. Срок действия договора

7.1. Договор вступает в силу с момента подписания договора и действует в течение одного календарного года.
7.2. Договор автоматически продлевается на каждый последующий календарный год при условии, что ни одна из Сторон в письменном виде не заявит о своем желании расторгнуть Договор не позднее, чем за десять календарных дней до даты его окончания.
8. Ответственность сторон

8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. За нарушение срока и качества выполнения Работ по настоящему Договору, при условии предъявления соответствующего письменного требования Заказчика, Исполнитель выплачивает Заказчику неустойку в размере 5  % от стоимости Работ за каждый день просрочки, но не более 25% от стоимости работ. Если Заказчик не предъявляет письменное требование о выплате неустойке, неустойка не начисляется.

8.3. За несвоевременную оплату выполненных Исполнителем Работ, при условии предъявления письменного требования Исполнителя, Заказчик выплачивает неустойку в размере 1% от стоимости Работ за каждый день просрочки, но не более 5% от стоимости Работ. Если Исполнитель не предъявляет письменное требование о выплате неустойки, неустойка не начисляется.

8.4. Штрафы, пени и иные санкции за нарушение договорных обязательств, а также суммы возмещения убытков или ущерба подлежат начислению (выплате, взысканию) на основании судебных актов либо письменных соглашений сторон о признании сумм штрафных санкций должником.

8.5. Выплаты неустоек не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств по настоящему Договору.
9. Порядок разрешения споров

9.1. Все споры, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, стороны должны решить путем переговоров.

9.2. Если стороны не достигнут согласия (компромисса), то для решения спора они вправе обратиться в Арбитражный суд  г. Москвы в установленном порядке.

10. Обстоятельства непреодолимой силы

10.1. Обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажорными обстоятельствами) считаются такие события как забастовки, стихийные бедствия, пожары, вооруженные конфликты и другие события, препятствующие выполнению настоящего Договора и не зависящие от воли сторон.

10.2. В случае таких обстоятельств стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием природных явлений, действий объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, на время этих обстоятельств, если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.

10.3. Если в результате обстоятельств непреодолимой силы работам нанесен значительный, по мнению одной из сторон, ущерб, то эта сторона обязана уведомить об этом другую в 10-дневный срок, после чего стороны обязаны обсудить целесообразность дальнейшего продолжения работ и принять дополнительное соглашение с обязательным указанием новых сроков, порядка ведения и стоимости работ, которое с момента его подписания становится неотъемлемой частью настоящего договора, либо инициировать процедуру расторжения настоящего договора.

10.4. Если, по мнению сторон, работы могут быть продолжены в порядке, действовавшем согласно настоящему договору до начала действия обстоятельств непреодолимой силы, то срок исполнения обязательств по настоящему договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы и их последствия.

11. Прочие условия

11.1. Ущерб, нанесенный третьему лицу, в результате выполнения комплекса работ по вине Исполнителя или Заказчика, компенсируется виновной стороной.

11.2. Всякое исправление по тексту, изменения и дополнения к настоящему договору должны быть оформлены дополнительным соглашением и подписаны уполномоченными на то лицами.

11.3. Стороны действуют в соответствии с условиями настоящего Договора. Во всем, что не предусмотрено договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и г. Москвы, нормативными актами органов государственного управления РФ и г. Москвы.

11.4. Настоящий Договор составлен на четырех листах в двух экземплярах, имеющих одинаковое содержание и равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

12. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель:
	Заказчик:

	ООО «Рациональные инженерные Решения»

РФ, 111673, г. Москва, ул. Новокосинская, д. 15, корп. 7, этаж 1, пом. 1Н;

ИНН/КПП: 7722352646/772001001;

Р/с: 40702810300000049560

в ПАО «Промсвязьбанк» г. Москва

К/с: 30101810400000000555;

БИК: 044525555;

 ОКПО: 52742053

	Генеральный директор
	Генеральный директор

	___________________
	_______________ Биксалиев Р.Ш.

	м.п.
	м.п.

1